
REGISTRO GENERALE N. 3245 del 07/12/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE TERZA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3245 del 07/12/2023 

 DETERMINAZIONE N. 708 del 07/12/2023 
PROPOSTA N. 4248 del 07/12/2023 
 
OGGETTO: “Winter Cup Kids 2023”. Determina a contrarre ai sensi art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023. Affidamento diretto in favore della Life Sporting Srls. Impegno di spesa. 
 

IL DIRIGENTE  
Viste: 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

− la delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai responsabili dei servizi 

per il conseguimento degli stessi. 

 
Richiamati: 

− l’art. 118 co. 4 della Costituzione che stabilisce che “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni 

favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 

generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

− l’art. 3 del D.Lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L. che al secondo comma prevede che “il Comune è 

l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;  

− l'art. 13, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce "spettano al Comune tutte le funzioni 

amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precisamente nei settori organici dei 

servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto e/o utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, 

salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti, dalla legge statale o regionale, secondo le 

rispettive competenze"; 

− lo Statuto Comunale. 

 

Dato atto che: 

• il Comune di Massafra, nel perseguire lo sviluppo civile, sociale, culturale ed economico della propria 

comunità, collabora con istituzioni pubbliche e private alla realizzazione di iniziative meritorie e di alto valore 

sociale e culturale; 

• in particolare, l’Ente, in attuazione del principio di “sussidiarietà orizzontale”, promuove, incoraggia e sostiene 

le iniziative di individui, singoli o associati, enti pubblici e privati, volte a promuovere lo sviluppo civile, 

sociale, culturale ed economico della comunità locale, sì da concorrere alla realizzazione e al mantenimento di 

attività di interesse generale e/o proprie della comunità locale; 

Considerato che:  

• l’art. 60 del DPR n. 616/1977 attribuisce ai Comuni, ai sensi dell'art. 118, comma 1, della Costituzione, le 

funzioni amministrative in materia di promozione di attività ricreative e sportive;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3245 del 07/12/2023 

• l’Amministrazione comunale riconosce la funzione sociale dello sport, inteso come qualsiasi forma di attività 

motoria organizzata a favore dei cittadini di tutte le età, senza discriminazioni ed esclusioni, con l'obiettivo di 

migliorare le condizioni fisiche e psichiche della persona e lo sviluppo della vita di relazione per favorirne 

l’integrazione sociale;  

• i servizi sportivi costituiscono articolazione dei servizi sociali resi ai cittadini ed integrano quelli relativi 

all'istruzione scolastica, alla cultura, ai servizi socio-sanitari e alla politica ambientale del territorio comunale; 

Ritenuto che al fine di promuovere la cultura dell'attività sportiva quale importante sfera dell'attività umana, questa 

Amministrazione possa promuovere e/o realizzare nel periodo primaverile/estivo una serie di manifestazioni sportive 

per la realizzazione delle quali, in virtù del principio di sussidiarietà, può rendersi necessario delegarne le funzioni 

organizzative ad enti associativi esterni; 

Vista la proposta (Prot. n. 57411/2023) pervenuta all’Assessorato allo Spot da parte della Life Sporting Srls per la 

realizzazione di un evento sportivi – ricreativi, denominati rivolti in particolar modo ai giovani “Winter Cup Kids 2023”, 

il 9/10/16/17 dicembre p.v., e finalizzato al coinvolgimento di giovani e piccoli in una iniziativa sportiva a carattere 

calcistico, aperta e fruibile per tutti, che valorizzi lo sport tra i più giovani; 

Considerato che: 

• la suddetta iniziativa mira ad aumentare la coesione sociale attraverso il gioco riconoscendone l’importanza 

educativa tra i giovani; 

• l’evento è finalizzato alla promozione dello sport tra i più giovani coinvolgendo anche le loro famiglie; 

• l’evento allo stesso tempo persegue lo scopo della scoperta del paese e quindi si coniuga perfettamente con le 

intenzioni di questa Amministrazione di programmare una diversificazione dell'offerta e dei servizi sportivi e 

ricreativi per rendere più attrattiva la città di Massafra in tutte le stagioni dell'anno e di valorizzare il territorio 

nel suo complesso anche attraverso lo sport; 

• con Delibera di Giunta Comunale n. 351/2023, l’organo esecutivo dell’Ente ha inteso procedere alla 

organizzazione di un evento sportivo – ricreativo, rivolto in particolar modo ai giovani “Winter Cup Kids 

2023”, il 9/10/16/17 dicembre p.v. secondo il programma inserito nella richiamata nota a cui si rimanda, 

demandandone l’organizzazione alla Life Sporting Srls al costo complessivo di € 520,00 e dando mandato ai 

responsabili degli Uffici Sport, Polizia locale, Tecnico e Protezione civile di porre in essere, ognuno per la 

parte di propria competenza, ogni adempimento eventualmente necessario a garantire la corretta realizzazione 

dell’evento e l’osservanza delle norme vigenti in materia; 

Considerato che, fermo restando l’adempimento degli altri provvedimenti consequenziali di competenza di altri uffici, 

occorre formalizzare l'obbligazione giuridica nei confronti del soggetto organizzatore dell’evento programmato; 

Richiamato il “Codice Appalti” di cui al D.Lgs 50/2023. 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto è l’organizzazione di un evento sportivo – 

ricreativo, denominato “Winter Cup Kids 2023”, il 9/10/16/17 dicembre p.v.; 

o Importo del contratto: € 520,00 oneri compresi; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3245 del 07/12/2023 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al 
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

Evidenziato che l’importo del servizio rientra nei limiti di cui all’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

Appurato: 

➢ che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante;  

➢ l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

➢ ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 

ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs 

n. 36/2023; 

➢ con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023. 

 

Considerato che potendo procedere secondo quanto sopra espresso, in accettazione della proposta di cui alla nota 

richiamata in premessa, si ritiene di affidare alla Life Sporting Srls con sede Via Forcellara San Sergio - 74016 

Massafra (TA) P.Iva - CF. 03073240735 l’organizzazione delle manifestazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. all’art. 

50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e in considerazione della particolarità della prestazione sportiva e della non 

reperibilità della stessa su portali telematici, e assumere a suo favore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del D.lgs. 

267/2000, un impegno di spesa pari ad € 520,00 oneri compresi; 

Dato atto che l’intervento di cui al presente provvedimento rientra tra le funzioni amministrative in materia di 

promozione di attività ricreative e sportive che il Comune deve svolgere direttamente ma che per i principi di 

sussidiarietà può svolgere anche attraverso altro Ente; 

Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione degli 

atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che non rientrano tra le 

funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti dalla legge o dai regolamenti agli organi di 

governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale; 

Visto altresì l’art. 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in merito alle determinazioni degli impegni di spesa;  

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del citato decreto legislativo n. 267/2000, è stata puntualmente 

determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3245 del 07/12/2023 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;  

Tenuto conto che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, debbano essere registrate nelle 

scritture contabili quando l’obbligazione (accertamento/impegno) risulta perfezionata, con imputazione all’esercizio in 

cui essa è esigibile; 

Verificata la disponibilità finanziaria di € 520,00 così suddivisi: al capitolo di Peg. 3630/1 del Bilancio 2023 

denominato “INIZIATIVE A FAVORE DELLA GIOVENTU'” - Miss./progr 06.02.1.03,  PdC finanz 1.03.01.02.000.4112/30 

Considerato che: 

- ai sensi dell'art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - 

assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente Codice 

Identificativo di Gara (CIG): Z873DAC7EC; 

- il Durc On Line – prot. n.  INPS_ 38811959– scadenza 29.03.2024, del Life Sporting Srls, che risulta 
REGOLARE; 

- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal comma 7 dell'art.3 della Legge 136/2010, 
dalla quale risulta il conto corrente dell’affidatario, dedicato ai movimenti finanziari; 

- la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art.53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001; 
- la dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle fattispecie di cui agli art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 relativo 

ai motivi di esclusione dalle procedure di appalto. 
 

Dato atto altresì, che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del codice Etico e Comportamentale del 

Comune di Massafra, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 

potenziale, per la sottoscritta Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta. 

Visto: 

− il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

− lo Statuto Comunale. 
 

Visto il Codice di comportamento., approvato con Deliberazione G. C. n. 267/2023, dando atto che una copia di detto 
Codice sarà consegnato al fornitore. 
 
Richiamati: 
− Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 1° 
marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018; 
− il D.Lgs 36/2023 
− il D. Lgs. n. 267/2000; 
− lo Statuto Comunale; 
− il vigente regolamento comunale di contabilità. 
Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL; 
 

DETERMINA 

1. che quanto su esposto dal responsabile del procedimento è parte integrante ed essenziale del presente disposto; 

2. di fare proprie tutte le risultanze dell’istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

3. di impegnare la somma stimata necessaria complessiva di € 520,00, nel rispetto delle modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, che trova copertura finanziaria 

negli stanziamenti di spesa: al capitolo di Peg. 3630/1 del Bilancio 2023 denominato “INIZIATIVE A 

FAVORE DELLA GIOVENTU'” - Miss./progr 06.02.1.03,  PdC finanz 1.03.01.02.000.4112/30 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64662473


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3245 del 07/12/2023 

4. in cui l’obbligazione viene a scadenza, a favore della Life Sporting Srls con sede Via Forcellara San Sergio - 

74016 Massafra (TA) P.Iva - CF. 03073240735 ai fini della organizzazione e realizzazione l’ evento sportivo– 

ricreativo, denominato “Winter Cup Kids 2023”, il 9/10/16/17 dicembre p.v; 

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in l. n. 102/2009), che 

il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 

i vincoli di finanza pubblica;  

6. di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa a seguito di presentazione di regolare ricevuta 

fiscale e previa verifica di avvenuta esecuzione delle prestazioni oggetto del presente affidamento;  

7. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara, acquisito ai sensi dell’art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari – assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture è il seguente: CIG: Z873DAC7EC; 

8. di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento, circa la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 

1 del D.lgs 267/2000;  

9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 151, comma 4, del T.U.E.L approvato con 

D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 

10. di dare atto altresì che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione 

Amministrazione Trasparente al n. 1486/2023 in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013 

 

IL DIRIGENTE p.t. 

Ing. Giuseppe Iannucci 

 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio 
dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 
giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 
giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di 
attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 4248 del 07/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 07/12/2023 
 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64662473


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3245 del 07/12/2023 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 4248 
del 07/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 3630 2285 1 06 02 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 

520,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 07/12/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4443 
 

Il 11/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3245 del 07/12/2023 con 
oggetto 
“Winter Cup Kids 2023”. Determina a contrarre ai sensi art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023. 
Affidamento diretto in favore della Life Sporting Srls. Impegno di spesa. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 11/12/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


